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OD REDAKCJI

D nia 18 września 1820 r., namiestnik Królestwa Polskiego, gen. Józef 
Zajączek, wydał dekret, na mocy którego na terenie miast rządowych 
województw mazowieckiego i kaliskiego mogły powstawać osady 

fabryczne przeznaczone dla tzw. „fabrykantów” (sukienników, tkaczy, prząd-
ków). Dekret ten stworzył podstawy dla rozwoju przemysłu włókienniczego 
na terenie Królestwa Polskiego i czynił przesłanki dla wzrostu miast i miaste-
czek w szeroko pojętym regionie łódzkim. W oparciu o dekret z 1820 r., dnia 
30 stycznia 1821 r., Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji na wnio-
sek Rajmunda Rembielińskiego – prezesa Komisji Województwa Mazowiec-
kiego, zezwoliła na utworzenie m.in. osady przemysłowej w Łodzi. Ponadto 
prawa te dotyczyły takich miast rządowych jak: Zgierz, Przedecz, Gostynin, 
Brdów, Dąbie, Gąbin, Rawa, Skierniewice, Łęczyca, Kalisz, Turek, Uniejów, 
Sieradz, Pabianice, Częstochowa, Koło. Jednocześnie właściciele majątków 
ziemskich, posiadający miasta prywatne, zdecydowali się, wzorując na działa-
niach władz, podjąć również aktywność na niwie przemysłowej. Należy tutaj 
wskazać chociażby na Aleksandrów, Konstantynów, Ozorków, Opatówek, 
Zduńską Wolę czy Tomaszów1. Wkrótce do miast regionu zaczęli przyjeżdżać 
rękodzielnicy, głównie z Prus. Zmienne były koleje, jakie przechodziły wspo-
mniane miasta i miasteczka do momentu wybuchu powstania listopadowego, 
które to wydarzenie niestety zahamowało rozwój przemysłowy w większości 
z tych ośrodków miejskich. Klęska w wojnie z Rosją w 1831 r. nie przeszkodziła 
jednak przede wszystkim Łodzi na szybki rozwój przemysłowy w kolejnych 
dekadach XIX w.

* Uniwersytet Łódzki, Wydział Filozoficzno-Historyczny, Katedra Historii Polski XIX w.,
e-mail: jaroslaw.kita@uni.lodz.pl.

1 O. Flat, Opis miasta Łodzi pod względem historycznym, statystycznym i przemysłowym, 
Warszawa 1853, s. 19.
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W latach 2020–2021, w rocznicę wydanych dekretów przez władze Króle-
stwa Polskiego, Łódź obchodzić więc będzie 200-lecie swojego przemysłowego 
zaistnienia. Niestety z różnych przyczyn miasto nad Łódką nie doczekało się 
pełnej naukowej monografii o interdyscyplinarnym charakterze2. Stąd też wszel-
kie podejmowane inicjatywy, których celem jest przypomnienie i podkreślenie 
decyzji władz Królestwa Polskiego, jako czynnika zapoczątkowującego wielką 
karierę miasta, powinny być mocno doceniane. Warto w tym miejscu wskazać 
chociażby na inicjatywę podjętą przez Interdyscyplinarne Centrum Studiów 
Miejskich Uniwersytetu Łódzkiego, które na przełomie 2020 i 2021 r. zapla-
nowało cykl kilku comiesięcznych konferencji naukowych pod wspólnym tytu-
łem „Przeszłość, teraźniejszość i przyszłość Łodzi”, które mają łączyć w sobie 
nowatorskie, zintegrowane spojrzenie na miasto, jego bogatą historię i wyzwania 
stojące przed nim w XXI w.

Również Redakcja Naukowa czasopisma „Studia z Historii Społeczno-
-Gospodarczej XIX i XX Wieku” zdecydowała się wpisać w ten okrągły jubile-
usz Łodzi, w XIX w. największego przecież miasta przemysłowego na ziemiach 
polskich, znanego także w Europie, nazywanego wówczas „polskim Mancheste-
rem”, które odważnie stanęło w szranki, w znanej z historiografii, tzw. „wojnie 
Łodzi z Moskwą”3. Dlatego też w dwóch połączonych tomach zdecydowaliśmy 
się wydać drukiem niepublikowaną dotychczas obszerną pracę magisterską 
pt. Charakter społeczno-gospodarczy miast powiatu łódzkiego i łęczyckiego 
1807–1869, wybitnego znawcy dziejów społeczno-gospodarczych, prof. Witolda 
Kuli, napisaną przed wybuchem drugiej wojny światowej, pod kierunkiem 
prof. Stanisława Arnolda w Uniwersytecie Warszawskim. Jej recenzentką 
była prof. Natalia Gąsiorowska-Grabowska. Wedle dokumentów Komisji Egza-
minów Magisterskich Wydziału Humanistycznego UW, zarówno kierownik 
pracy magisterskiej jak i recenzentka ocenili ją jako bardzo dobrą. Stąd też na 
wniosek Komisji Egzaminacyjnej, datowany 30 czerwca 1937 r., W. Kula otrzy-
mał stopień magistra filozofii nadany przez Radę Wydziału. Na protokole znaj-
dują się pieczątki: rektora UW – prof. Włodzimierza Antoniewicza, dziekana 
Wydziału Humanistycznego UW – prof. Stanisława Wędkiewicza i przewod-
niczącego Komisji Egzaminacyjnej – prof. Juliana Krzyżanowskiego4. Bardzo 

2 Można wskazać na kilka publikacji, które pretendują do miana monografii miasta, ale albo 
nie są to ukończone przedsięwzięcia, albo mają one charakter prac popularno-naukowych. Zob. np.: 
Łódź. Dzieje miasta, red. R. Rosin, t. 1, Do roku 1918, red. B. Baranowski, J. Fijałek, Warszawa 
1980; Łódź. Monografia miasta, red. S. Liszewski, Łódź 2009; M.J. Szymański, Łódź na wodach 
dziejów. Biografia miasta, Łódź 2020.

3 Tak historycy nazwali spór handlowy, który wybuchł w połowie lat 80. XIX w., zapoczątko-
wany przez przemysłowców moskiewskich, obawiających się nadmiernego tempa wzrostu przemy-
słu włókienniczego w Łodzi.

4 Archiwum Uniwersytetu Warszawskiego, Komisja Egzaminów Magisterskich Wydziału Hu- 
manistycznego UW (informacje otrzymane za pośrednictwem prof. Marcina Kuli).
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dobra recenzja tej pracy sporządzona przez twórczynię polskiej szkoły historii spo-
łeczno-gospodarczej pozwala Redakcji czasopisma na zwolnienie jej z dalszych 
procedur recenzyjnych. Rękopis tej pracy uzyskaliśmy dzięki łaskawości syna 
Autora, prof. Marcina Kuli, który zgodził się na jej opublikowanie w naszym 
periodyku. Oryginał pracy (rękopiśmienny) wraz z dokumentacją wspomnianej 
komisji przechowywane są w zasobach Archiwum Uniwersytetu Warszawskiego. 
Z tej jednostki pochodzi ponadto zamieszczony w tomie materiał ilustracyjny.

Nasuwa się pytanie dlaczego akurat ta praca ma wpisywać się w jubileusz 
200-lecia decyzji podjętych przez władze Królestwa Polskiego, mających na 
celu industrializację tej części ziem polskich i 200-lecie Łodzi przemysłowej? 
Argumentów za taką decyzją można wskazać co najmniej kilka. Pierwszym 
z nich jest przede wszystkim problem podjęty przez przyszłego prof. W. Kulę 
w tej pracy. Autor zdecydował się poddać analizie gospodarczy i społeczny stan 
miast położonych w przestrzeni powiatów łódzkiego i łęczyckiego (według 
stanu administracyjnego z 1921 r.). Interesowała go więc przestrzeń poddana 
działaniom industrializacyjnym i polityce protekcyjnej przez władze Królestwa 
Polskiego na mocy wspomnianej wcześniej ustawy z 1820 r. Autor poszukiwał 
odpowiedzi na zasadnicze pytanie, które z miast położonych na tym terenie 
w znaczeniu prawnym były nimi również i w znaczeniu gospodarczym, a które 
zaś z gospodarczego punktu widzenia nie odbiegały od statusu wsi? Zawarte 
w pracy konkluzje i refleksje obejmują długi okres chronologiczny, począwszy 
od 1807 r. a skończywszy na 1869 r., czyli od momentu poddania miast polskich 
pod zarząd nowoczesnej biurokratycznej narodowej magistratury, po rok stano-
wiący, oddając głos Autorowi, „niejako etap konieczny, a ściślej: koniec etapu 
ewolucji miast w kierunku zarówno polepszenia ich sytuacji ekonomicznej, jak 
i uregulowania ich sytuacji prawnej. Tego bowiem roku 1/13 lipca w Carskim Siole 
wydany został «ukaz o przemianowaniu na osady niektórych miast w guberniach 
Królestwa Polskiego», rozwinięty następnie postanowieniami Komitetu Urzędu-
jącego w Królestwie Polskim z 30 grudnia/11 stycznia 1869/1870 r. i z 23 stycz-
nia/4 lutego 1870 r.”5

Przedmiotem niniejszej pracy stało się 13 miast, a mianowicie: Grabów, Kazi-
mierz (Łęczycki), Łęczyca, Łódź, Parzęczew, Piątek, Rzgów, Tuszyn i Zgierz, 
oraz wyniesione do rangi miast w okresie Królestwa Kongresowego: Ozorków 
(1816), Aleksandrów i Poddębice (1822), Konstantynów (1830). Po reformie z lat 
1869–1870 pozostało miastami zaledwie cztery z nich: Łęczyca, Łódź, Ozorków 
i Zgierz6. Realizując temat W. Kula przyjął następujące etapy: „1. omówienie 
zasadniczych i pośród istniejących definicji pojęcia „miasto”, 2. ustalenie na tej 

5 Zob. s. 36.
6 A. Stebelski, Przeszłość administracyjna ziem województwa łódzkiego, Łódź 1935, s. 35–37; 

R. Kołodziejczyk, Zamiana miast na osady w Królestwie Polskim, „Kwartalnik Historyczny” 1961, 
t. LXVIII, nr 1, s. 53–55.
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podstawie zasadniczych ekonomicznych i demograficznych cech, a co za tym 
idzie kryteriów kwalifikacyjnych miasta, 3. ustalenie stanu faktycznego, odpo-
wiadającego pomyślnym kryteriom kwalifikacyjnym w poszczególnych mia-
stach w poszczególnym okresie czasu”. Autor nie zamierzał wydawać „na każde 
z badanych miast zdecydowanego wyroku, przyznającego lub odmawiającego 
mu prawa do «tytułu» miasta w sensie ekonomicznym”. Ważniejszym dla niego 
miało być „ustalenie stanu faktycznego, odpowiadającego poszczególnym kry- 
teriom, stanu który przy zastosowaniu również tych kryteriów nieraz do różno-
rodnych doprowadzać nas będzie wniosków”7.

Praca W. Kuli oparta została na różnorodnym materiale źródłowym, przede 
wszystkim zasobach ówczesnych, przedwojennych archiwów, które w części 
zostały utracone w wyniku tragicznych konsekwencji drugiej wojny świato-
wej. Stąd też monografia ta jest także niezmiernie ważna z tego powodu, iż daje 
współczesnym badaczom nieoceniony materiał źródłowy do dalszych analiz 
dziejów miast regionu łódzkiego. Pomoże w tym ponad setka tabel zamieszczo-
nych w pracy przez W. Kulę z różnorodnymi i cennymi danymi statystycznymi. 
To z pewnością następny istotny argument skłaniający Redakcję do opublikowa-
nia tej monografii.

Kolejnymi motywami za, stają się: niekwestionowana pozycja prof. W. Kuli 
nie tylko w krajowej historiografii oraz jego związki z Uniwersytetem Łódzkim. 
Aby nie być gołosłownym przytaczam tylko dwa przykłady, na które wskazuje 
znakomity znawca problemu, Rafał Stobiecki, w tekście zamieszczonym w dal-
szej części niniejszego tomu. „W redagowanej przez Kelly’ego Boyda Encyklo-
pedia of Historians and Historical Writing (1999) znalazło się miejsce jedynie 
dla trzech polskich badaczy – Joachima Lelewela, Witolda Kuli i Oskara Halec-
kiego. […] Z kolei w niedawno opublikowanej A Concise History of History. 
Global Historiography from Antiquity to the Present Daniela Woolfa (najnowsze 
wydanie 2019) wymieniono dwóch polskich dziejopisów – wspomnianych już 
Lelewela i Kulę”8. Ośrodek łódzki ma ten zaszczyt, iż W. Kula, wybitny przed-
stawiciel polskiej szkoły historii społeczno-gospodarczej, związany był przez 
kilka lat z Uniwersytetem Łódzkim, w którym powstała jego rozprawa habilita-
cyjna Wstęp metodyczny do badań nad rozwojem społeczno-gospodarczym Pol-
ski w XVI–XVIII wieku oraz przygotowana monografia pt. Historia gospodarcza 
Polski w dobie popowstaniowej, 1864–19189.

7 Zob. s. 36–37.
8 Cyt. za: R. Stobiecki, Witold Kula (1916–1988). Szkic do portretu (zob. artykuł w niniejszym 

tomie).
9 W. Kula, Historia gospodarcza Polski w dobie popowstaniowej, 1864–1918, Warszawa 1947.
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Można jeszcze podkreślić rodzinne powiązania W. Kuli z regionem łódzkim. 
Mianowicie dziadek Witolda Kuli ze strony ojca, Jan Kula, przybył do Warszawy 
z regionu olkuskiego. Był jednym z dwóch braci, którzy opuścili rodzinne strony. 
Natomiast drugi brat, Józef Kula, wybrał Konstantynów Łódzki. W tej miejsco-
wości został majstrem przędzalniczym i na początku lat 80. XIX wieku założył 
rodzinę. Jego najmłodszy syn Bronisław odziedziczył zawód po ojcu. Z pewno-
ścią to ciekawy i nieznany, poza członkami rodziny, a niekoniecznie brany pod 
uwagę, kolejny związek Autora z terenem i badanym tematem10.

Wydawana drukiem monografia składa się z obszernej części nazwanej Wstęp, 
podzielonej na dwa rozdziały, z których pierwszy zatytułowany jest Zagadnienie, 
a drugi Źródła i opracowania, oraz z dwóch części. Część pierwsza zatytułowana 
została Ekonomiczna treść pojęcia „miasto” i została podzielona także na dwa 
następujące rozdziały: Istniejące definicje pojęcia „miasto” oraz Kryteria kwa-
lifikacyjne osiedli miejskich. Z kolei druga, zatytułowana Charakter społeczno-
-gospodarczy miast powiatu łęczyckiego i łódzkiego, stanowi zasadniczą część 
monografii z analizą źródłową 13 miast i miasteczek będących przedmiotem 
rozważań. Otwierają ją Uwagi wstępne, po czym w 13 kolejnych punktach 
przedstawione zostały te ośrodki miejskie pod względem gospodarczo-społecz-
nym w układzie alfabetycznym. Pracę uzupełnia wykaz bibliograficzny i wykaz 
skrótów.

Redakcja czasopisma dokonała w pracy jedynie niewielkich ingerencji po- 
przez poprawienie literówek i tzw. czeskich błędów, a także poprzez uwspół-
cześnienie pisowni (np. j zamiast y; i zamiast j; końcówki -em zastąpiono -ym) 
oraz aparatu naukowego, którym została opatrzona monografia (w zapisie przypi-
sów i pozycji bibliograficznych), m.in. poprzez uzupełnienie niektórych pozycji, 
wprowadzenie stosowanych współcześnie skrótów itp. Ponadto wykaz biblio-
graficzny, który w rękopisie otwierał pracę, został przeniesiony na jej koniec. 
Nie dokonano natomiast żadnych korekt językowych i stylistycznych, aby jak 
najdokładniej oddać charakter stylu pisarskiego i sposobu wyrażania myśli przez 
Witolda Kulę, wówczas młodego adepta cechu historycznego. Od Redakcji po- 
chodzi także angielskojęzyczny abstrakt i słowa kluczowe, które zamykają pracę.

Oddając czytelnikom tę pracę do lektury liczymy, że spotka się ona z bardzo 
dobrym przyjęciem i będzie wykorzystywana nie tylko przez badaczy parających 
się historią społeczno-gospodarczą oraz dziejami regionalnymi, ale przydatna 
będzie jednocześnie do badań o charakterze komparatystycznym.

10 Ustalenia Agnieszki Kuli, wnuczki Autora pracy, na podstawie ksiąg parafialnych z Kon- 
stantynowa.
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ILUSTRACJE

Wszystkie zdjęcia pochodzą z Archiwum Uniwersytetu Warszawskiego i zostały  
udostępnione do druku przez rodzinę prof. Witolda Kuli

1. Zdjęcie Witolda Kuli z okresu egzaminu magisterskiego (1937)
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2. Podanie W. Kuli o zgodę na złożenie pracy magisterskiej

3. Podanie W. Kuli w sprawie dopuszczenia 
do egzaminu magisterskiego

4. Oryginał dyplomu magisterskiego 
W. Kuli
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7. Odpis dyplomu magistra filozofii W. Kuli

5. Ocena pracy magisterskiej W. Kuli 
wystawiona przez prof. Natalię Gąsiorowską

6. Ocena pracy magisterskiej W. Kuli 
wystawiona przez prof. Stanisława Arnolda
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8. W. Kula w łódzkim okresie życia (1947)




